



Sofie Geisler  
Medlem af Inatsisartut  
Inuit Ataqatigiit  
/Her

**Svar på § 37-spørgsmål nr. 304 vedrørende økonomiske konsekvenser af EU's kommende budget for Grønland.**

Dato: 07.12.2018  
Sagsnr. 2018 - 26013  
Postboks 1614  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 54 10  
E-mail: nap@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende økonomiske konsekvenser af EU's kommende budget for perioden 2021 – 2027. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

- 1. Er det korrekt, at de 164 millioner kroner som Grønland ser ud til at miste i perioden 2021-2027 i EU's bevillinger og støtteprogrammer til Grønland, er midler som Grønland mister som følge af den generelle inflation, sådan som Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender oplyste under spørgetime den 21. november 2018?**

**Svar:**

Det skal bemærkes, at de interne forhandlinger mellem EU-medlemsstaterne endnu ikke er tilendebragt. Der forestår meget vanskelige forhandlinger om budgettet for den kommende budgetperiode, 2021-2027, for EU – også ift. Grønlandsbeslutningens sammenskrivning med de Oversøiske Lande og Territoriers-ordning (OLT-ordningen), da der kan være modsatrettede interesser blandt EU-medlemsstaterne. Særligt Frankrig kan have modsatte interesser og er indtil videre interesseret i at få flere midler til deres egne oversøiske lande og territorier – midler taget fra de penge, som Europa-Kommissionen foreslår allokere til Grønland. Det er derfor for tidligt, at konkludere noget endegyldigt om, hvor beløbet til Grønland vil ende. Grønland samarbejder her tæt med Danmark for at undgå, at dette lykkes.

Europa-Kommissionen lægger på nuværende tidspunkt op til et samlet budget på 500 mio. euro for den kommende sammenskrevne OLT-/Grønlandsbeslutning. Europa-Kommissionen har ligeledes foreslået en fastholdelse af Grønlandsbeslutningens relative andel på 45 pct. af de samlede OLT-midler.

Midlerne, som Europa-Kommissionen i deres budgetudkast foreslår afsat til Grønland for perioden 2021-2027 vil være 225 mio. euro, modsat 217,8 mio. Euro for perioden 2014-2020. Der er dermed faktisk set tale om en mindre forhøjelse, med det skal bemærkes, at beløbet som udgangspunkt ikke er

inflationiskorrigeret. Med en forventet fremtidig inflationsrate de kommende år, vil der således ske en udhuling af værdien af beløbet, og denne udhuling over den flerårige periode er beregnet samlet. Man kan derfor for så vidt ikke sige, at Grønland mister noget opgjort i løbende faktiske euro; men det kan beregnes, at Grønland, hvis beløbet havde været inflationiskorrigeret, ville have modtaget lidt mere end 164 mio.kr. mere over hele den nye budgetperiode.

Årsagen til den manglende inflationskorrektur er ikke officielt nævnt. Der kan dog spekuleres i de velkendte faktorer, såsom Brexit, større fokus på sikkerhed og flygtningekrisen, som værende bagvedliggende årsager, da særligt disse tre udviklinger, lægger pres på et fremtidigt EU-budget.

Til gengæld kan tilføjes, at Grønland med det nye forslag for 2021-2027, også vil kunne søge midler i de nye puljer for hhv. intraregionalt samarbejde og uforudsete begivenheder/ikke-allokerede midler på 15 mio. euro og 13 mio. euro, hvis forslaget går igennem. Vellykkede ansøgninger til disse puljer og andre puljer vil således delvist kunne kompensere for fraværet af inflationskorrektur i det nye forslag til aftale.

## **2. Hvilke initiativer har Naalakkersuisut igangsat for at søge andre midler i EU regi og som kan kompensere for det forventede tab på 164 millioner kroner?**

### **Svar:**

Fokus fra Naalakkersuisut er i første omgang omkring de igangværende forhandlinger og relateret lobbyvirksomhed. Her samarbejder Danmark og Grønland tæt i relation til de forhandlinger, som Danmark deltager i som EU-medlemsstat.

Det skal tilføjes, at der ikke kan søges EU-midler til udbetaling for perioden 2021-2027 endnu. Som nævnt er EU's flerårige finansielle ramme endnu ikke endeligt forhandlet færdig mellem EU-medlemsstaterne, og derved heller ikke vedtaget og fastlagt. Følgelig er diverse EU-finansieringsprogrammer for perioden heller ikke endeligt fastlagte.

Grønlands forhold til EU hviler ikke udelukkende på Grønlandsbeslutningen, partnerskabsaftalen. Der er ligeledes fiskeripartnerskabsaftalen, som skal genforhandles i 2019-2020 – for sandsynligvis første del af 2021-2027-perioden. Grønland modtager også midler under denne aftale med EU, som kompensation for de kvoter Grønland afgiver til EU. Uden at gå ind i detaljer for de kommende forhandlinger, så er det gunstigt for Grønland, at verdensmarkedspriserne for forskellige fiskearter generelt er gået op siden den nugældende fiskeripartnerskabsaftale blev forhandlet på plads. Derfor kan der være mulighed for flere indtægter på denne front.

**3. Kan Naalakkersuisut oplyse hvilke dele af administrationen, der har været inddraget og/eller hørt i at søge andre tilgængelige midler i EU regi?**

**Svar:**

Der henvises til følgende afsnit under svar 2:

“Det skal tilføjes, at der ikke kan søges EU-midler til udbetaling for perioden 2021-2027 endnu. Som nævnt er EU's flerårige finansielle ramme endnu ikke endeligt forhandlet færdig mellem EU-medlemsstaterne, og derved heller ikke vedtaget og fastlagt. Følgelig er diverse EU-finansieringsprogrammer for perioden heller ikke endeligt fastlagte.”

**4. Hvilke konsekvenser vil det konkret medføre at Grønland at miste 164 millioner kroner i årene 2021-2027?**

**Svar:**

Naalakkersuisut vil ikke spekulere over beløb som endnu ikke er endeligt vedtagne. Konsekvenser vil ligeledes være op til politiske prioriteringer og forhandlinger i Grønland i perioden, hvor samtlige indtægter og udgifter skal tages i betragtning. Disse kan af gode grunde på nuværende tidspunkt ikke forudses præcist.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen



Ane Lone Bagger